Opto igitur ut Provinciæ, Monasteria, Congregationes et Fraternitates laicorum sancti Dominici statim divitiis fruantur utriusque voluminis quod nunc offertur.⁵ Pro eorum versione, vel alicuius eorum partis, præ oculis habeantur orientationes generales a Sede Apostolica præbitæ necnon etiam ab Ordine peculiaribus notis directivis commemoratae. Quam ob rem etiam indicationes in instructione *Liturgiam authenticam* atque in aliis recentibus documentis præbitas recolere iuvabit.

Fr. Carolus Alphonsus AZPIROZ COSTA, O.P.
Magister Ordinis

Fr. Christophorus HOLZER, O.P.
Secretarius generalis

Prot. n. 66/08/27 Rituale degli Infermi

Die 14 septembbris 2008, in festo *Exaltationis S. Crucis*

⁵ De elementis vero propriis Ordini Card. Iacobus R. Knox in decreto supra dicto scripsit: « adhiberi valeant, de iudicio singularum communitatum, attentis bono spiritali et profectu pastorali tum ipsius communitatis tum fidelium qui ecclesias Ordinis frequentare solent ».

NOS

FR. TIMOTHEUS RADCLIFFE O.P.

S. THEOLOGIÆ PROFESSOR
AC TOTIUS ORDINIS PRÆDICATORUM
HUMILIS MAGISTER ET SERVUS

**LITTERÆ PROMULGATIONIS
MAGISTRI ORDINIS***

1. PER MORTEM EXODUM sortiuntur ad Patrem frater vel soror quos vincula fraternitatis et apostolici muneris nobis coniunixerunt, idemque eventus transitus Domini efficitur qui nuntium seu signum tradit pro eorum familiaribus, communitate amicisque.

Assidua igitur in cordibus ac memoria nostra surgit quæstio, utrum scilicet hunc fratrem vel hanc sororem satis dilexerimus, utrum secretum ipsius reverenter animadverterimus, utrum vero perspexerimus quid ipse vel ipsa fuerit pro nobis, in Familia Dominicana,¹ ut sincerus filius vel filia Dominici, ut « amicus quem Deus nobis dedisset », sicut traditur Franciscum Assisiensem dixisse, utrum denique eum vel eam, cum in nosocomio degeret, satis visitaverimus.²

2. Sub specie huius fraternæ et apostolicæ communionis conspiendus est sensus huius *Ordinis Exsequiarum*, antiquæ nostræ traditioni radicitus inhærentis sed penitus renovati iuxta indicationes Concilii Vaticani Secundi, quo magis magisque immittamus in paschale mysterium Iesu, qui mortuus est et resurrexit.³

In peregrinatione fidei

3. Eventus mortis vitam manifestat, atque ad vivendum ipsi facti sumus: vitam igitur diligimus propter eius pulchritudinem, gratiam,

* Abbreviationes et sigla inveniuntur infra, pp. 13-15.

¹ Cf. ACG 1998, n. 34.

² Cf. Mt 25,36-43.

³ Cf. Rm 6,3-4a.

motus, amicitias, sed etiam propter hominum promotionem et propter ministerium nostris æqualibus præstandum, quibus multiplicibus vinculis coniungimur. Vivere autem est iterum iterumque nasci, dum Iesus a Patre suo potestatem accipit credentes adducendi ad vitam pleniorem et ad claritatem resurrectionis.⁴

4. Sacra Scriptura pluries adfirmat quod pro eo qui credit in Deum, pacem nostram,⁵ tribulationes, angustiæ, peccatum ipsum atque mors prævalere non possunt contra virtutem Spiritus libertatis.⁶ Dei quidem consilium non est perditio facturæ suæ,⁷ quæ opus est mirabile Verbi creatoris, sed ipsius redemptio atque perfectio. Itaque per mysterium paschale, « novissima inimica destruetur mors » et erit « Deus omnia in omnibus »,⁸ cum fides nostra erit consummata per novissimam epiclesin Spiritus Sancti sub verbis Apocalypsis obumbratam: « Ecce, nova facio omnia »,⁹ veluti flumina ad suum principium revertentia.¹⁰

5. Libri liturgiae renovatæ Ordinis Prædicatorum qui iam sunt editi, id est *Missale et Lectionarium*, *Liturgia Horarum*, *Ritualis* denique sectio-nes quæ *Professionis ritus* atque *Ordo Unctionis Infirorum* nuncupan-tur, vitam nostram religiosam et apostolicam monent sub specie myste-rii paschalis vivendam, forma scilicet eucharistica sumpta, in qua laudes Domini et ministerium hominum atque creationis simul operantur.

6. Hæc igitur Ritualis sectio, quæ sequitur *Ordinem Unctionis Infir-morum eorumque spiritualis curæ*, renovata est iuxta indicationes ab Ecclesia datas per Concilium Vaticanum Secundum, ut fides nostra re-viviscat per compassionem Christi, qui est auctor salutis nostræ,¹¹ ut testimonium evangelicum denuo percipiatur in communitate, in mis-sione et in oratione¹² atque per liturgiam veram¹³ ea sanctificantur quæ a morte usque ad sepulturam aguntur.

⁴ Cf. *Io* 5,26-29; 6,39-40.44.54; 11,25.

⁵ Cf. *Is* 9,5; *Eph* 2,14.

⁶ Cf. *Rm* 8,2.11.

⁷ Cf. *Sap* 1,13.

⁸ Cf. *I Cor* 15,27.28.

⁹ *Ap* 21,5.

¹⁰ Thomas Aquin., *In III Sent.*, *prol.*; cf. *Summa c. gent.* IV 55.

¹¹ *Hebr* 2,10; cf. 5,9.

¹² Cf. ASOP 1977, p. 144, n. 5.

¹³ Cf. Y. Congar, *Sacerdoce et laïcat*, Paris 1962, p. 166.

De fractura mortis in communione fraterna

7. Mors fratris, sororis vel sodalis Familiæ Dominicanæ lacerationem efficit in communitate locali et provinciali, in Congregatione vel in Fraternitate, et in ipso Ordine.

Etsi luctus accidit, ut hodie sæpe evenit, post multos annos in senectute vel in infirmitate consumptos, discidium semper dolet. Vox enim illa silet, locus in choro et in refectorio vacuus manet, risus deficit in cœtu fratrum vel sororum, officium caret fungente, in apostolico munere aliquis est surrogandus, inter amicos conventus vel domus vel fraternitatis laicalis colloquium desideratur cum fratre vel sorore quem universi neverunt in vicinia vel in loco missionis.

8. Familiæ quæ forti animo nonnumquam atque abnegationis sensu filium vel filiam suam Familiæ Dominicanæ non recusaverunt committere, et ipsæ luctu atque desiderio conficiuntur, quærentes cui nepoti seu cognato vel cognatæ in futurum confidant, ut soliti erant, certi se audiri et comprehendendi, etiam cum lumen vivum verbi Dei prudenti dilectione sibi traderetur.

9. Christianus quidem sensus nobis testatur colloquium et amicitiam quodammodo permanere in fide quam Scriptura docet et traditio Ecclesiæ vel Ordinis monet. Omnis enim defunctus, misericordia Dei et supplicatione Ecclesiæ circumdatus, partem habet in Ierusalem cœlesti et conviva efficitur Regni Dei.¹⁴ Quæ præclarissima nos monet liturgia et intercessio Ecclesiæ, Spiritus Sancti virtute roborata, illis nos iungit singularibus testibus qui sancti exstant et sanctæ, una cum martyribus nostræ ætatis.¹⁵ Quorum testium exemplis, fratrum scilicet et sororum in Christo et in Dominico, fœdus quoque nostrum cum Domino misericordiæ confirmatur et viget.

De Rituali Ordinis

10. In Litteris promulgationis ceterarum Ritualis Ordinis sectionum¹⁶ monitum est quæ de traditione nostra liturgica sentire nos debeat; in Introductione generali huius ipsius libri nonnullæ præbentur

¹⁴ Cf. CCC, n. 1682.

¹⁵ Cf. TMA, n. 37; *Martiri domenicani del secolo XX*, IDI 389, genn. 2001, pp. 22-28.

¹⁶ Proprium O.P., III, Rituale: *Ordo in electionibus Superiorum servandus*, Romæ 1992 (= ASOP 1991, pp. 257-288); IV, Rituale: *Professionis ritus*, Romæ 1999 (= AOP 1999, n. 1); Documenta II: *Ordo Unctionis infirmorum eorumque spiritualis curæ*, Romæ 2008.

indicationes historicæ atque structurales:¹⁷ ego quidem, in hac novissima parte litterarum mearum, huius liturgiæ defunctorum nonnullas peculiaritates indicabo.

11. Usque ad sæculum vigesimum Ordo Prædicatorum, sicut aliæ Familiaë religiosæ, liturgiam de infirmis et de defunctis servaverat cuius pretium et virtus sunt sæpe illustrata.¹⁸ Sollicitudo præsentia et orationis fraternæ apud fratres infirmos vel defunctos semper manifesta fuit, sive in indicationibus pro ritibus exsequendis sive in Ordinis determinationibus de suffragiis pro defunctis.¹⁹

12. Novissime autem, plurimi faciens indicationes Concilii Vaticani Secundi, Ordo noster suos libros liturgicos instaurandos curavit, elementa magis propria in textibus vel ritibus sollicitus servandi.²⁰ Itaque Capitulum generale anni 1974 repertorium approbavit elementorum nostræ traditionis de liturgia infirmorum et defunctorum:²¹ quorum textuum editionem in forma rituum, Capitulum Magistro Ordinis commisit curandam,²² post Apostolicæ Sedis confirmationem.

Peritorum tractatibus perspectis²³ atque Provinciarum, Monasteriorum et Congregationum experientiis²⁴ consideratis, hoc denique Rituale a Commissione liturgica Ordinis, meo quidem mandato, confectum est et nunc Ordini præbetur.

13. In præsenti igitur sectione Ritualis de exsequiis agitur ac suffragiis pro defunctis quæ in Familia Dominicana sunt præscripta. Huius vero libri nonnullas peculiaritates hic proponere velim, quæ utilitatem afferre possint.

a) *Ordo Exsequiarum* Ritualis Romani præcipit ut diversa sanctificantur momenta, a morte usque ad sepulturam: quæ quidem, ut mos erat in Processionali nostro, per instaurationem huius libri pulchre illustrantur. Hanc igitur liturgiam fratres et sorores melius participare poterunt, munera apostolica non negligentes.

b) Suffragia a Constitutionibus singulorum cœtuum Familiaë Dominicanæ expetita opportune memorantur in capitulo huius Ritualis,

¹⁷ Cf. infra, « Intr. gen. », nn. 3-5.

¹⁸ Cf. ASOP 1977, p. 143.

¹⁹ Cf. LCO, nn. 9, 10, 11, 70-75; LCM, nn. 8-12, 16-21, 45/2°.

²⁰ Cf. SCSCD, Decr. 25 iul. 1977: LHOP, p. v.

²¹ ASOP 1977, pp. 149-155.

²² ACG 1974, n. 170.

²³ Vide infra, « Intr. gen. » n. 3, adn. 4.

²⁴ Cf. V. Romano, IDI 221, febr. 1985, p. 18; *ibid.* 233, mar. 1986, p. 36.

ubi exhibentur etiam elementa iam præbita in *Libello precum* ab Ordine instaurato.²⁵ Hæc autem suffragia minus ampla sunt quam in historia Ordinis:²⁶ quapropter Familiae Dominicanæ sodales circa officia erga defunctos suam fidelitatem, et singulatim et communitarie, considerent. Illustratio diversarum celebrationum quæ hic supra [sub a)] indicantur, unicuique suggeret quomodo iis quæ præcipiuntur veracius obtemperet.

c) Missa exsequiarum, cum ritu ultimæ valedictionis, necnon congrua participatio in cœmterio, culmina huius liturgiæ existunt. Quæ omnia communitates nostras parare et peragere oportet pari studio ac diligentia pro unoquoque eorum fratrum vel sororum; paupertas vero in qua sepultura peragitur veritatem liturgicam et evangeliæ evidentiam omnino non obstet.

d) Pluries, in hoc Rituali, necessitudines memorantur quæ cum familiis et amicis fratrum vel sororum nostrarum nos coniungant. Ea enim habitus et ratio sunt habenda quibus et responsabilitas Ordinis erga omnem sodalem suum et gratus animus erga familias nostras exprimantur, ut opportune memoratur in anniversariis celebrandis.

14. Ut in *Ordine Unctionis Infirmorum*, hæc pars Ritualis nostri una cum veteribus textibus instauratis nova quoque formularia et indicationes præbet. Pro aptationibus vero quæ singulis linguis conficiuntur etiam ea sugeruntur quæ laudabiliter prævideri possunt.

Fratres, moniales et sorores atque sodales Fraternitatum laicalium Ordinis præstat ut huius libri liturgicas et spirituales divitias convenienter illustratas percipient. Iuvenes utique fratres et sorores inter studia sua de Rituali Romano necnon Ordinis erudiantur. Munus pastoralis de exsequiis peragendis cum sit pars ministerii nostri sæpe missionis reapse expertæ exstat occasio, ibique compassio Patris nostri Dominici necnon charisma sanctæ Catharinæ Senensis ad repeirienda verba atque gestus aptos nos adiuvant.

15. Ut in prima præfatione de defunctis canitur, in Christo « nobis spes beatæ resurrectionis effulsit », quæ est centrum eorum quæ credimus.²⁷ Quapropter ad actus libertatis efficiendos movemur in itinere

²⁵ LHOP, pp. 764-773.

²⁶ Cf. M.-D. Chauvin, *La Liturgie de la mort dans l'Ordre de Saint Dominique*, Romæ 1920; H. R. Philippeau, *La liturgie dominicaine des malades, des mourants et des morts*, "Archives d'histoire dominicaine" I, Paris 1946, pp. 38-52; P. R., *Pour l'histoire de l'Office des morts chez les Frères Prêcheurs*, *ibid.*, pp. 232-240; A. Dirks, *De officio defunctorum in Ordine Fratrum Prædicatorum*, ASOP 1953-1954, pp. 389-394; A. Redigonda, *De hebdomadali Officii defunctorum recitatione apud FF. Prædicatores*, ASOP 1955-1956, pp. 50-61.

²⁷ 1 Cor 15,12-17.

illo quod a professione suscepimus, ut Christo iam per baptismum conformati obœdientes usque ad mortem perficiamur.

Promulgatio et versiones huius Ordinis Exsequiarum

16. Præsens editio *Ordinis Exsequiarum*, utpote pars *Proprii* nostri iam ab Ordine approbata et ab Apostolica Sede quoad eius elementa ritualia rite confirmata, deinceps tamquam ‘*typica*’ habeatur pro universis Familiæ Dominicanæ sodalibus, sub uniuscuiusque regula constitutis.

17. Huius libri versiones linguis vernaculis parentur et si casus ferat aptationes, sub responsabilitate Provincialium quibus competit.²⁸

Quibus in versionibus et aptationibus conficiendis, præ oculis habentur normæ seu indicationes a Sede Apostolica²⁹ et a Conferentiis Episcopilibus editæ, necnon et indicationes iussu Magistri Ordinis confectæ³⁰ atque ea quæ in Prænotandis Ritualis Romani³¹ vel hic infra³² proponuntur.

18. Nobis omnibus coram mortis mysterio lugentibus prosit Pater noster Dominicus iuxta promissionem suam,³³ ut spes mira qua nos ditamur super homines nostri temporis valeat effundi.

Datum Romæ, e Curia nostra generalitia, die 4 iunii in memoria sancti Petri de Verona, anno 2001.

Fr. Timothy RADCLIFFE, O.P.
Magister Ordinis